



Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Niemojewskiego w Sukkientach, biuro drukarni Herza, handel Ba...

CZAS

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows show prices for different subscription types.

Przebieg choroby. Wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąt. Cena: 12 centów; w Łwowie po 18 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Kraków 6 listopada.

Francja została nareszcie uszczęśliwiona gabinetem czysto-radykalnym, którego powstanie dawno przewidywano, który jednak dotychczas, po mimo kilku prób, nie mógł przyjść do skutku.

popolitym oportunista. Tego właśnie losu obawiali się odrazu radykalne dzienniki dla p. Bourgeois i jego współpracowników, a jak świadczy deklaracja ministerialna, podejrzania o oportunizm nie były zupełnie bezpodstawne.

Galicya w budżecie na rok 1896.

(Dr M. S.). Przedłożony obecnie Izbie deputowanych Rady państwa preliminarz budżetu państwowego na rok 1896 oblicza wydatki na 662.691.582 złr., dochody na 662.902.808 złr., czyli kończy się nadwyżką w kwocie 211.226 złr.

tarzy, dwóch lekarzy i dwóch weterynarzy powiatowych. Koszta, połączone z tem pomnożeniem, wyniosłyby 18,000 złr., ponieważ je dnak starosta w te wdą w życie dopiero od 1 września 1896 roku, zatem w budżecie na rok przyszły wstawiono tylko odpowiednie 4 miesięczne kwoty.

noszą razem 699,900 złr. Z kwoty tej przypadają większe sumy na budowę wodne na Wiśle, Dunajcu, Sanie, Dniestrze, oprócz tego mieszczą się w tej kwocie subwencje rządowe na regulacje Bugu i Białej.

Konkurs literacki „Czasu“.

(Dokończenie). Z nowelk nie nagrodzonych, jednomyślnie zdanem komisji wyróżnia się jako dzieło oryginalne i niezwykle samodzielne talentem, utwor, noszący tytuł „Dora“, a opatrzonego godłem: „Gran ist alle Theorie...“ etc. Komisja byłaby go nawet niewątpliwie uwzględniła przy głosowaniu o nagrody, gdyby nie pewna niedoskonałość techniczna, brak należytej wprawy w opracowywaniu nagrodzonego materiału psychologicznego.

całkiem dla nas obce; jest to tajemnicza historia rybaka znanego Północnego, opętanego przez złe mocy. Koloryt północny, mglisty, szary, ponury — jak się słusznie ktoś wyraził: oszajny, czyny — jest tak dobrze i oryginalnie schwyciony, iż nie dziwiłoby czytelnika, gdyby go tak przedstawił nawet ktoś w tamtych stronach urodzony, to jest gdyby autor Jerka nosił nazwisko n. p. skandynawskie. Poza tem zaletami, jest ten utwór miejscami trochę za rozwiłki. Nado forma językowa robi wrażenie pewnego lamania się z tryzycykami. Komisja, zalecając Jerka na jednym doświadczeniu, Komisja, zalecając Jerka na jednym doświadczeniu, Komisja, zalecając Jerka na jednym doświadczeniu.

które w dzisiejszem sformułowaniu mogłyby uleść fałszywym komentarzom. Koperta zawiera wskazówkę, na jakiej drodze można się porozumieć z autorem. Nowelka „Dla Idei“ (godło: „Fiat Lux“) kreśli losy nauczyciela wiejskiej w Królestwie, działającego wśród najtrudniejszych okoliczności i uprzedzeń. Pewnego rodzaju szlachetna egzaltacja przebiega z każdego wiersza tej nowelki. Komisja zaleca ją do druku ze względu na kilka początkowych scen, oddających w sposób bardzo trafny i charakterystyczny, dowodzący niewątpliwie zna cznego talentu obserwacyjnego, dysputy chłopięcie o mającej zjechać do wsi nowicy nauczycielce. — Autorką okazała się p. otwarcia koperty panna W. Grót Bęczkowska.

i pewną ratynę pisarską. Po otwarciu koperty okazało się, iż jest to utwór p. Tadusza Grabowskiego z Krakowa. Z pomiędzy utworów niezakwalifikowanych do druku w felietonie „Czasu“, naszym na pierwszym miejscu powieść o dwóch panach słow o dłuższym epickim poemacie, zatytułowanym: „Hellmuth Graf Adlersburg“, opowieść rycerską. Jest to rzeczywiście piękny poemat, napisany poważnym hexametrem, a sięgający trzecią swoją do rycerskiej, romantycznej epiki. Komisja uznaje wysokie zalety tego dzieła: szlachetną poetyczną aspirację, piękną, przystającą do wielu względów najpiękniejszą tradycję naszej romantycznej literatury, godną byłaby niewątpliwie polecenia do druku. Komisja nie mogła tego uczynić tylko dlatego, ponieważ w tym razie chodzi o odcinek codziennego politycznego pisma, a pismo takie, zmuszone do polecania czytelnikom swoim w kawałkach, tryzycykach, rzeczach lżejszych i w szeregu warstwach poczytnych, nie jest odpowiednim gruntem dla pracy, która z natury swojej może tylko przemówić do ograniczonego grona czytelników.

cyjskich ze znajomością stosunków stronnictw ruskich. Komisja nie zaleca go do druku tylko dlatego, ponieważ rzecz (jakkolwiek żywo napisana) pozostawia pod względem literackiego opracowania znaczne braki. Nowelka p. t. „Rycerka“ ma za bohaterkę słynną Małgorzatę z Ziębocina. Zaleca ją dobry język i staranność o zewnętrzne formy; niemniej utwór to mało zajmujący, a odwrotności epiki ogranicza się do czysto teatralnych dekoracji i akcesoriów. Nowelce „Thane ta bou“, opisującej przygodę, wziętą z życia Buszmanów, nie można odmówić zalety: wale interesującej psychologii dzięki dziewczęcy. Opowiadanie jest dosyć żywe i dramatyczne. Z drugiej strony temat może zbyt być obcy polskiemu czytelnikowi, a rzecz sprawia wrażenie nie zupełnie oryginalnej. Utwór p. t.: „Przy krosienkach“ zasługuje na wyróżnienie ze względu na szlachetną myśl i na sympatyczne opracowanie niektórych następów, odznaczających się wielkim ciepłem uczucia. Całość wszakże grzeszy rozwiłkami. „Dwie wście“, opowieść z życia Stefana Czarnieckiego, odznacza się patriotyczną tendencją, której jednak nie dostrzegamy krokn artystyczne wyrobienie autora. Dalej nowela: „Świat spycha“, nosi na sobie ślady prawdziwego uzdolnienia, ale na razie autor popadł w zbyt jaskrawe obrazowanie i szorstkość stylu i dlatego rzecz jego nie mogła być zakwalifikowana do druku. Wymieniając wreszcie kilka tytułów, jak „Mateczka“, „W mogile, Kto winien?“, zdaje nam się, iż wyczerpaliśmy już wszystko, co tylko pozwala wróżyć jako tak o talencie literackim ich autorów. Reasumując niniejsze sprawozdanie, wypada zaznaczyć, iż plan tegorocznego konkursu okazał się nader wydatnym. Jest to wysoco pocieszającym objawem, iż konkurs nietylko wzbogacił literaturę beletrystyczną pokazań ilością utworów niemale wartości artystycznej, ale nado przyczynił się do wyprowadzenia na widownię nowych, prawdziwych talentów, żeby wspomnieć tylko jeden, zupełnie dotąd nieznaną, a tak wybitny, jakim okazał się autor drugiej z nagrodzonych nowel. Z uczuciem słusznego żąd zadowolenia łączy się żywa wdzięczność, do jakiej zobowiązana jest Redakcja „Czasu“ względem wszystkich autorów, którzy w niniejszym konkursie udział wzięli z ochotą.





który o niczem nie wie, co ledwie zauważył, że coś się momentalnie popsuło... Wskazywanie podobnej sztuki, zwłaszcza dla aktorów polskich, przedstawia olbrzymie trudności...

która onegdaj wykonała, a jeżeli do tego przybędzie więcej toni i głębszego zrozumienia, to o zupełną poprawność nie będzie trudno. Publiczność, bardzo licznie zebrana, nagradzała szczerymi oklaskami tak wykonawców, jak i dyrektora Barabasza.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 4 listopada. — Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i z Bukowiny 906, węgierskich 2797, niemieckich 1116; razem 4819 sztuk. Płacono galicyjskie 55—60, osobiwe 63—66, paszone — Węgierskie 58—60, osobiwe 62—65, niemieckie 56—60, osobiwe 64—68 zlr. za 100 kilo mięsa.

Wiedeń 5 listopada. — Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 2600 sztuk. — Płacono 36—38—40—42 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Telegramy własne „Czasu.”

Wiedeń 6 listopada. Cesarz podpisał dyplom, nadający właścicielowi dóbr Juliuszowi Bielskiemu z Olbrachcic, tytuł hrabiowski. Wiedeń 6 listopada. Wczoraj po zamknięciu Izby odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem hr. Badeniego.

Wiedeń 6 listopada. Do Politi. Correspond. do noszą z kompetentnej strony, iż rząd turecki utrzymuje dotychczas w swej mocy zakaz emigracji obcych żydów. Tejkategori żydom dozwolonym jest tylko trzydziestodniowy pobyt w Palestynie.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Wieczór muzyczny, poświęcony Sebastianowi Bachowi. Publiczność zawsze ciekawa jest starożytności. Bo cóż ciekawszego nad odnalezienie tychże samych niezmiennych uczuć człowieka, w formach zupełnie odmiennych, gdzie i odmiennie, a przedewszystkiem szczerze środki wypowiedzianej najrodzajniejszej uczucia.

Według wiadomości, otrzymanej przez Pol. Corr. z Petersburga z nominacją nowego ministra spraw wewnętrznych nastąpi zasadnicze przekształcenie samego ministerstwa, przyczem szereg agend, nie mających bezpośredniego związku z administracją będzie z niego wyłączonym.

Raszin, Hain i Skaba, jakoteż Modraczek, skazani wraz z 11 omladynistami w wiedeńskim procesie anarchistów na karę dwuletniego więzienia. Wiedeń 6 listopada. Minister Daranyi przy mowy był wczoraj przed południem przez arcyksięcia Karola Ludwika.

Wiedeń 6 listopada. Wskutek obniżenia się ziem w miejscowości Grobowo zapadły się dwa domy. Ponieważ komisja sprawdziła, że cała miejscowość jest zagrożona, zarządzono opuszczenie mieszkań w całej gminie.

Paryż 6 listopada. Według prywatnych depesz z Carmaux, Resseguier nie zgodził się na sąd rozejmowy. Bourges 6 listopada. Margrabia de Nayve, oskarżony o zabójstwo swego pasierba, został przez przysięgłych uwolniony.

Rzym 6 listopada. Agencja Stefania do noszą z Konstancynopola: Wskutek wieści o nowych zaburzeniach w różnych częściach monarchii, udali się ambasadorowie mocarstw interesujących pojedynczo do Porty i domagali się usilnie stanowczych i natychmiastowych zarządzeń dla przywrócenia porządku.

Petersburg 6 listopada. Torg. Prom. Gaz. donosi o rozpoczęciu się prac komisji, zwołanej dla przygotowania prawidłowego rozstrzygnięcia kwestii urzędzenia gield. Projekt ustawy giełdowej, idący pod rozpoznanie komisji, ma na celu stworzenie giełdy, posiadającej należyta powagę.

Petersb. Gaz. pocięła interwju z przydującym w komisji do zrewidowania ustawy giełdowej, Cytowiczem. Przedewszystkiem ma być wzięta pod uwagę kwestya notowań giełdowych, prowadzonych bardzo źle, dozwór nad rachunkami on call, zakaz zasypiania giełdy papierami, niezastępowanie na zaufanie, oczyszczenie giełdy od osób wątpliwej wartości.

Zofia 6 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu sobrania rozpoczęły się obrady nad projektem adresu. Projekt zatrzymuje tok myśli mowy tronowej, zawiera jednak nadto ustęp o chrześcijaństwie Borysa. Ustęp ten wyraża nadzieję, że to życzenie naroda będzie w interesie kraju spełnione.

Wiedeń 6 listopada. (Z Izby deputowanych). Na dzisiejszym posiedzeniu uchwalila Izba w trzech czytaniach ustawę w sprawie pożyczki melioracyjnej.

Następnie toczyły się obrady nad sprawozdaniem komisji rolniczej, o wnioskach w sprawie zwolnienia ankiety rolniczej. Dep. Kaiser oświadcza, że zwolnienie ankiety nie jest potrzebne i będzie bezpożyteczną stratą czasu.

Wiedeń 6 listopada. Fremdenblatt zaznacza, że w kołach parlamentarnych utrzymuje się z wielką stanowczością pogłoska o niesatwierdzeniu wyboru Luegera na burmistrza. Fremdenblatt dodaje, iż nie ma dotychczas w tej sprawie żadnej wiadomości oficjalnej.

Wiedeń 6 listopada. Minister handlu, Glantz, otworzył dziś jesienną sesję Rady kolejowej. Wziętając zebranych członków, podniósł minister wielkie znaczenie kwestyj taryfowych i technicznych komunikacyjnych, co do których Rada ma wydać opinię i przyznał, że zmiana taryfy towarowej istniejącej krótki czas, jest niekorzystną; jeżeli jednak rząd zdecydował się na podwyższenie, to przy układaniu projektu strzegałby poważnie finansowe względy.

Wiedeń 6 listopada. Według telegramu z Jenisejska do Nowoje Wremia, zawiął Wiggin dnia 30 października z dwoma parowcami „Barnaal” i „Minuissisk” do Tarzewa 270 wiarów od Jenisejska. Przewagę odleka niski stan wód, lodowce zaś utrudniają posuwanie się dalej.

Wiedeń 6 listopada. Według urzędowych doniesień, jakie doszły wenezuelskiego popłata, dwumasztowy okręt „Myosotis”, którego kapitan przez wenezuelskiego majtkę został zabity, nie był angielskim statkiem, ale wenezuelskim okrętem przemycicznym. Zabity kapitan pochodził także z Wenezueli.

Wiedeń 6 listopada. Według telegramu z Jenisejska do Nowoje Wremia, zawiął Wiggin dnia 30 października z dwoma parowcami „Barnaal” i „Minuissisk” do Tarzewa 270 wiarów od Jenisejska. Przewagę odleka niski stan wód, lodowce zaś utrudniają posuwanie się dalej.

Wiedeń 6 listopada. Król grecki wyjechał dziś rano do Gmunden. Książę Jerzy grecki przybywa tutaj po południu z Kopenhagi. Wiedeń 6 listopada. Minister Daranyi przy mowy był wczoraj przed południem przez arcyksięcia Karola Ludwika.

Wiedeń 6 listopada. Wskutek obniżenia się ziem w miejscowości Grobowo zapadły się dwa domy. Ponieważ komisja sprawdziła, że cała miejscowość jest zagrożona, zarządzono opuszczenie mieszkań w całej gminie.

Paryż 6 listopada. Według prywatnych depesz z Carmaux, Resseguier nie zgodził się na sąd rozejmowy. Bourges 6 listopada. Margrabia de Nayve, oskarżony o zabójstwo swego pasierba, został przez przysięgłych uwolniony.

Rzym 6 listopada. Agencja Stefania do noszą z Konstancynopola: Wskutek wieści o nowych zaburzeniach w różnych częściach monarchii, udali się ambasadorowie mocarstw interesujących pojedynczo do Porty i domagali się usilnie stanowczych i natychmiastowych zarządzeń dla przywrócenia porządku.

Petersburg 6 listopada. Torg. Prom. Gaz. donosi o rozpoczęciu się prac komisji, zwołanej dla przygotowania prawidłowego rozstrzygnięcia kwestii urzędzenia gield. Projekt ustawy giełdowej, idący pod rozpoznanie komisji, ma na celu stworzenie giełdy, posiadającej należyta powagę.

Petersb. Gaz. pocięła interwju z przydującym w komisji do zrewidowania ustawy giełdowej, Cytowiczem. Przedewszystkiem ma być wzięta pod uwagę kwestya notowań giełdowych, prowadzonych bardzo źle, dozwór nad rachunkami on call, zakaz zasypiania giełdy papierami, niezastępowanie na zaufanie, oczyszczenie giełdy od osób wątpliwej wartości.

Zofia 6 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu sobrania rozpoczęły się obrady nad projektem adresu. Projekt zatrzymuje tok myśli mowy tronowej, zawiera jednak nadto ustęp o chrześcijaństwie Borysa. Ustęp ten wyraża nadzieję, że to życzenie naroda będzie w interesie kraju spełnione.

Wiedeń 6 listopada. (Z Izby deputowanych). Na dzisiejszym posiedzeniu uchwalila Izba w trzech czytaniach ustawę w sprawie pożyczki melioracyjnej.

Następnie toczyły się obrady nad sprawozdaniem komisji rolniczej, o wnioskach w sprawie zwolnienia ankiety rolniczej. Dep. Kaiser oświadcza, że zwolnienie ankiety nie jest potrzebne i będzie bezpożyteczną stratą czasu.

Wiedeń 6 listopada. Fremdenblatt zaznacza, że w kołach parlamentarnych utrzymuje się z wielką stanowczością pogłoska o niesatwierdzeniu wyboru Luegera na burmistrza. Fremdenblatt dodaje, iż nie ma dotychczas w tej sprawie żadnej wiadomości oficjalnej.

Wiedeń 6 listopada. Minister handlu, Glantz, otworzył dziś jesienną sesję Rady kolejowej. Wziętając zebranych członków, podniósł minister wielkie znaczenie kwestyj taryfowych i technicznych komunikacyjnych, co do których Rada ma wydać opinię i przyznał, że zmiana taryfy towarowej istniejącej krótki czas, jest niekorzystną; jeżeli jednak rząd zdecydował się na podwyższenie, to przy układaniu projektu strzegałby poważnie finansowe względy.

Wiedeń 6 listopada. Według telegramu z Jenisejska do Nowoje Wremia, zawiął Wiggin dnia 30 października z dwoma parowcami „Barnaal” i „Minuissisk” do Tarzewa 270 wiarów od Jenisejska. Przewagę odleka niski stan wód, lodowce zaś utrudniają posuwanie się dalej.

Wiedeń 6 listopada. Według urzędowych doniesień, jakie doszły wenezuelskiego popłata, dwumasztowy okręt „Myosotis”, którego kapitan przez wenezuelskiego majtkę został zabity, nie był angielskim statkiem, ale wenezuelskim okrętem przemycicznym. Zabity kapitan pochodził także z Wenezueli.

NADESELANE. (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi) Dr Ferdynand Maiss adwokat w Bochni przenosił biuro do domu własnego w Bochni przy ulicy Kazimierza Wielkiego, gdzie dawniej była kancelarya notaryalna. (2490 13)

Praktyczna nowość. Zwraca się uwagę na dzisiejsze ogłoszenie „Fabryka kapusty” pod firmą Ludwik Vogel w Bernie mor. (2498)

Odezwa. W dniu 20 Grudnia 1893 r. zmarł w Pilźnie pod Tarnowem O. Romuald Kaczowski, długoletni przeor OO. Karmelitów w Piasku w Krakowie, twórca nowej dzielnicy Krakowa: ulic Karmelickiej, Batorego i innych — wreszcie ten, który doprowadził do skutku koronację cudownego obrazu N. P. Maryi na Piasku — wzorowy zakonnik i wielkiej miłości Ojczyzny obywatel. W grobie jego przyjaciół powstała myśl wmurowania tablicy pamięci Jego poświęconej, w kaplicy N. P. Maryi na Piasku. Kto więc pragnie poprzeć ten cel, raczy złożyć swą ofiarę w Administracyi „Czasu”.

W piątek dnia 1 listopada w przedchodzie plantacyami znaleziono pugilares z małą kwotą pieniędzy. Odebrać można za udowodnieniem w biurze Drukarni „Czasu”.

Objawszy z dniem 1 stycznia 1895 r. we własny zarząd (75 248)

Hotel Europejski (we Lwowie — Plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić w szczególności Szan. Publiczności, zapewniając, że usilnym naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić. Albert Szkwron i Spółka wł. hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

Mieczysław Szatkowski rzeźbiarz przyjmuje wszelkie roboty rzeźbiarskie po bardzo przystępnych cenach. Ulica Dietlowska Nr 89 w Krakowie.

Realność w Bochni zwana „Stare Łazienki” składająca się z 2-morgowego ogrodu, nad rzeczką położonego, nadającego się pod fabrykę — budynków: drewnianego i muranego z dwiema studniami — jest kandydą do sprzedania. Blizszych wiadomości udzielić może w Drukarni „Czasu” w Krakowie p. St. Stabrawa, oraz na miejscu w Bochni p. Fr. Gajdecki.

Nieszczęśliwy kaleka, b. litograf, który konczył swój zawód w Wiedniu i został porażony paralizem tak, iż od dwóch lat nie opuszcza łóżka, znajduje się w rozpaczliwym położeniu, gdyż niema żadnych środków do życia. Zwraca się zatem do litociwych i szlachetnych osób o łaskawe współczucie i ofiarowanie jakiegokolwiek wsparcia, za które sercem przepielonem wdzięcznością naprzód już składa najczulsze podziękowanie. Łaskawie na ten cel ofiarowane datki przyjmuje Administracja Czasu.

KURSA TELEGRAFICZNA. Wiedeń 6 listopada. 2 g. 30 min. po południu. Table with columns for exchange rates of various banks and currencies.

Uposobienie giełdy: słabe.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWAJA M. K. S. Chwałkowski.

Table with multiple columns: Kurs walut i papierów wartościowych, Cennik lwowski, Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej, Kursy giełdy wiedeńskiej, Priorytety, Akcyi, and various financial data.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty sarganinowe i monety kupuje i sprzedaje od siebie w Warszawie. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznia się odwrotną drogą bez dodatkowej prowizji.



